

6.2 Demonstração de Resultados

RUBRICAS	Notas	Sinal	Periodos		Δ %
			2024	2023	Rúbricas
Vendas e serviços Prestados	10	+	113 246,52	113 681,73	-0,38%
Subsídios, doações e legados à exploração	17.13	+	29 129,90	35 709,67	-18,43%
Variação nos Inventários da Produção		+ \-			
Trabalhos para a própria entidade		+			
Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas	9	-	-11 128,97	-13 149,45	-15,37%
Fornecimentos e serviços Externos	17.14	-	-37 615,75	-35 234,74	6,76%
Gastos Com Pessoal	15	-	-150 258,42	-133 873,51	12,24%
Ajustamentos de Inventários (perdas \ reversões)		- \ +			
Imparidades de Dívidas a Receber (Perdas / Reversões)		- \ +			
Provisões (Aumentos / Reduções)		- \ +			
Provisões Específicas (Aumentos / Reduções)		- \ +			
Outras Imparidades (Perdas \ reversões)		- \ +			
Aumentos \ Reduções do Justo Valor		+ \ -	0,00	98,90	-100,00%
Outros rendimentos e Ganhos	17.15	+	61 010,33	36 681,91	66,32%
Outros Gastos e Perdas	17.16	-	-1 226,86	-968,51	26,67%
Resultados antes de depreciações, gastos de Financiamento e Impostos		=	3 156,75	2 946,00	7,15%
Gastos \ Reversões de depreciação e de amortização	5-6	- \ +	-3 156,75	-2 946,00	7,15%
Resultado Operacional (antes de gastos de Financiamento e Impostos)		=	0,00	0,00	
Juros e Rendimentos similares obtidos		+			
juros e gastos similares suportados		-	0,00	0,00	
Resultado Antes de impostos		=	0,00	0,00	
Imposto Sobre o Rendimento do Período	14	- \ +			
Resultado Líquido do Período		=	0,00	0,00	

Relativamente à formação do Resultado os factos mais relevantes para além do atrás relevado, foi a diminuição do valor das vendas e prestação de serviços em 0,38%, a diminuição dos subsídios ao investimento em 18,43%, o aumento dos gastos com pessoal e dos FSE na ordem dos 12,24% e 6,76% respetivamente e um decréscimo dos CMVMC em 15,37%.